
　『チャ－ン』は、琉球王朝時代に中国からもたらされた鳴き声の美しい鳥
である。
　王朝時代には王家や士族の愛玩鳥で、戦争で絶滅したと思われていたが、
奇跡的に具志川市と沖縄市等で保護されていた。
平成３年に沖縄県より指定文化財の指定を受けた貴重な鳥である。

（写真提供：うるま市教育委員会）

うるま市の鳥『チャ－ン』

　アオイ科。和名はオオハマボウ。
花は鮮やかな黄色で、亜熱帯から熱帯に
かけて分布する。昔は樹皮から取れる繊
維や葉っぱを利用する等生活に密着した
花木であった。現在でも潮害防備林とし
て活用され、県内の海岸沿いでもよく見
られる。

　ベラ科。和名はシロクラベラで、最
大で１メートルにもなる大型魚。
　青の文様が美しく、サンゴ礁に生息
し、通年観察できる。
　沖縄を代表する高級魚の一つであ
る。

うるま市の花木『ユウナ』（方言名）

うるま市の魚『マクブ』（方言名）

　トウカムリガイ科で、漢字で「唐冠貝」
と書くように、中国の帽子に似ていること
から名付けられた。
　うるま市の海域に生息しており、成長す
ると体長４０cmにもなる大型巻貝で、ヒ
トデ等を食べることでも知られている。
　昔から聖域である祠にも祀られている。

市の貝『トウカムリ』
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保育幼稚園課
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　アカネ科で、漢字では山丹花（サンタンカ）と書く。
　沖縄三大名花の一つで、公園や庭先に年中咲いている。
　花色は数種類あるが、中でも鮮やかな紅色は、沖縄の青い空に映えて美しい。

うるま市の花『サンダンカ』

その他相談業務等その他相談業務等
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　　　　 福祉施設等所在地一覧
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子育て支援
（1）子ども・子育て支援
　　平成27年４月より「子ども・子育て支援新制度」がスタートしました。
　　「子どもの最善の利益」が実現される社会を目指すとの考えを基本に、地域の実情に応じて
質の高い教育・保育及び地域子ども・子育て支援事業の提供体制の確保をするとともに、その
利用を推進するため「第２期子ども・子育て支援事業計画」を策定しました。

　　主な事業としては二つの事業に分かれており、≪子ども・子育て支援給付事業≫として幼稚
園、保育所等の「施設型給付」、小規模保育事業等の「地域型保育給付」、「児童手当」並び
に≪地域子ども・子育て支援事業≫として「地域子育て支援拠点事業」「延長保育事業」
「ファミリー・サポート・センター事業」「放課後児童健全育成事業（学童クラブ）」等と
なっております。

　　「子育てをみんなで支えあい、夢と希望にあふれるまち　うるま」を基本理念に、保護者が
子どもと向き合い子育てができるよう、子どもの育ちと子育てを社会全体で支援し、安全・安
心な子育てができる地域社会を目指し事業に取り組んで参ります。

（2）児童館等の管理及び運営に関すること
　児童館・こどもセンター等
　　児童館は、0歳から18歳未満の子どもを対象とした、児童福祉法に基づいた児童福祉施設で
す。子どもが自由に遊び、話し合い、多くの仲間と触れあう中で、自己を伸ばし楽しく過ごせ
る場所であり、さらに健康で情操豊かな児童の健全育成を目的としています。こどもセンター
は児童館の目的に加え、伝統芸能・文化の保存継承を推進する地域交流の場でもあります。市
には５つの児童館・こどもセンター等があり、平成19年度から指定管理者に管理・運営を委託
しております。

　　令和２年度に宮城児童館を廃止し、新たに宮城島コミュニティ防災センターにおいて「宮城
こども広場」を開設、島しょ地域の子育て拠点として児童館機能を維持しております。

　＜ 利 用 内 容 ＞
　　● 対　　象： 0～18才までの児童
　　　　　　     （就学前の乳幼児は保護者同伴）
　　● 利用方法：各児童館等、こどもセンター窓口で受付
　　● 開館時間：午前10時～午後6時
　　● 休 館 日：日曜日、国民の祝日、慰霊の日、年末年始
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S62.4

H8.4

H16.4

H17.4

H26.12

R3.4

屋慶名児童館

みどり町児童センター

なかきす児童センター

いしかわ児童館（チャレンジ館）

きむたかこどもセンター

宮城こども広場（児童館的機能）

978-6082

972-6200

974-1309

964-6051

978-2066

977-7924

与那城屋慶名 981

みどり町6－9－１

字豊原 345-1

石川 2-12-22

勝連平敷屋3607

与那城宮城122-2 （受託者）
宮城自治会

平敷屋区自治会

一般社団法人
りあん

一般社団法人
りあん

一般社団法人
りあん

豊原区自治会

開館年月 児童館・児童センター名 Ｔ Ｅ Ｌ 所在地（うるま市） 指定管理者

＜児童館等・こどもセンター　一覧＞

屋慶名児童館

みどり町児童センター

なかきす児童センター

いしかわ児童館（チャレンジ館）

きむたかこどもセンター

宮城児童館

　　　　合　　　　計　

4,322

7,072

9,429

6,523

5,984

1,905

35,235

9,652

12,516

18,108

11,865

10,076

2,869

65,086

8,443

14,238

17,904

13,195

13,361

3,567

70,708

児童館・児童センター名
平成30年度 平成31年度 令和２年度

自由来館者数 （人）

＜児童館等・こどもセンター利用状況＞

※宮城児童館は、R2年度をもって閉館しました。
　R3年度より宮城島コミュニティー防災センター内において、児童館的機能を持った
　「宮城こども広場」を開設しています。
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（3）児童健全育成事業に関すること
　うるま市放課後児童健全育成事業
　　労働等で昼間家庭に保護者のいない小学生の児童に対し、適切な遊び及び生活の場を与えて
その健全な育成を図るために児童センター、保育園等の施設を利用して「学童クラブ」が設置
されており、遊びを主とする健全育成活動を行っています。

　　令和３年度は公的施設活用のうち10か所が指定管理による運営、自治公民館１ヶ所を含む
41ヶ所の民営学童クラブがうるま市の補助要件を満たしており予算の範囲内で補助を行ってい
ます。

補助対象クラブ数

補助対象外クラブ数

計

補助対象クラブ数

補助対象外クラブ数

計

補助対象クラブ数

補助対象外クラブ数

計

10

-

10

10

-

10

11

-

11

34

1

35

38

-

38

39

-

39

44

1

45

48

-

48

50

-

50

541,600千円

-

541,600千円

624,403千円

-

624,403千円

732,227千円

-

732,227千円

年　度

平成30年度

平成31年度

令和２年度

補助運営補助・
委託料（千円）民設・民営公的施設活用 計
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住    所 電話番号 定員
土曜日 長期休み

開所時間

平　日

具
　
志
　
川
　
地
　
区

石
川
地
区

与
那
城
勝
連
地
区

公
　
　
設
（
指
定
管
理
）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

栄野比1212-1
栄野比972-7
西原97-1
安慶名3-18-7
みどり町2-3-9
みどり町2-6-22
宇堅823-1
みどり町6-20-5
大田544-1 2F
仲嶺576-3
大田757
兼箇段773-1
仲嶺269-1
仲嶺691-1
喜屋武55-3
仲嶺434
高江洲361
高江洲750
高江洲954
赤道9-10（2F)
みどり町5-19-9
平良川176
平良川119
安慶名1032-1　2Ｆ
仲嶺271-1　ﾊｯﾋﾟｰｼｰﾄⅡＡ-2
兼箇段1562-1
みどり町5-12-10　金城店舗1階101号室
宮里802
江洲547-1
田場1-2
与那城饒辺1118-5
勝連平安名1646　仲村アパート101
勝連南風原4038-3
与那城宮城122-2
石川2287-4
石川曙3-3-9　仲地ｱﾊﾟｰﾄA棟1階
石川嘉手苅150
石川伊波922-7
石川3319-53　1F
石川東恩納980-6
石川白浜2-6-8
みどり町6-9-1
豊原345-1
石川2-12-22
与那城屋慶名981
勝連平敷屋3607
勝連南原305
勝連平安名3047
石川1-46-1
赤道920番地
田場822-1

080-6491-3354
972-3040
972-4322
972-6052
923-0458
974-1707
973-7622
972-6355
989-5832
974-2476
973-9024
923-5663
974-3909
974-5430
090-1179-2457
959-9201
973-8230
973-6990
973-4234
974-5666
972-3425
975-1588
090-6866-8864
989-7860
953-8855
974-3434
911-9383
960-9169
989-6470
070-8430-8102
978-1604
978-8355
978-5536
977-7924
965-1125
965-0997
964-3382
965-5499
989-3317
979-5760
080-6483-3020
972-6200
974-1309
964-6051
978-6082
978-2066
988-7366
923-3241
987-8873
988-5619
973-6066

80
56
58
40
40
80
80
40
96
40
40
70
77
90
33
40
80
157
80
80
30
40
27
40
40
40
40
33
40
30
40
37
40
30
40
60
80
80
40
40
40
23
40
32
23
34
40
40
40
40
30

沖縄アミークス学童クラブ
やんちゃkids学童クラブ
やんちゃラッキー学童クラブ
あげなっ子学童クラブ（※）
つ く し 学 童 ク ラ ブ
子供の世界学童クラブ
ひ ま わ り 学 童 ク ラ ブ
の び っ 子 学 童 ク ラ ブ
夢 咲 学 童 ク ラ ブ
自 由 の 森 学 童 ク ラ ブ
百 合 が 丘 学 童 ク ラ ブ
この花ナーサリ学童クラブ
平 良 川 学 童 ク ラ ブ
の び の び 学 童 ク ラ ブ
よつば学園学童クラブ
よつば学園兼原学童クラブ
ま ど か 学 童 ク ラ ブ
こ と ぶ き 学 童 ク ラ ブ
太 陽 の 子 学 童 ク ラ ブ
学童クラブグローウィング
E ｎ ｊ ｏ ｙ 学 童
ニ コ ニ コ 学 童 ク ラ ブ
リーフアフタースクール
城 の 森 学 童 ク ラ ブ
ハッピーネス学童クラブ
J O Y キ ッ ズ ク ラ ブ
フレンドスター学童クラブ
く る み 学 童 ク ラ ブ
よつば学園中原学童クラブ
学童クラブツリーツリー
だ い ち 学 童
れ い ん ぼ 学 童
エンジェル 学 童クラブ
宮 城 学 童 ク ラ ブ
大 育 学 童 ク ラ ブ
む ぎ の 子 学 童 ク ラ ブ
育 成 学 童 ク ラ ブ
やまびこ響 学 童クラブ
べいふれんど学童クラブ
学 童 ク ラ ブ「 キリン 」
やまびこ響白浜学童クラブ
みどり町児童センター学童クラブ
なかきす児童センター学童クラブ
いしかわ児童館学童クラブ
屋慶名児童館学童クラブ
きむたかこどもセンター学童クラブ
南 原 学 童 ク ラ ブ
シビックセンター学童クラブ
宮 森 学 童 ク ラ ブ
赤 道 学 童 ク ラ ブ
田 場 学 童 ク ラ ブ

うるま市内学童クラブ一覧 （令和3年4月1日現在）

（※）は自治公民館を活用しており公的施設活用としています。



（4）保育所の施設整備等に関すること
　安心こども基金保育所緊急整備事業
　　待機児童解消のための保育所の創設や老朽改築による保育環境整備などの保育所の施設整備
に要する費用の一部を補助することにより、子どもを安心して育てることができるような体制
整備を行う。

　保育施設整備事業
　　待機児童解消を目的に、既存施設の定員増を図るとともに老朽化に伴う既存施設の保育環境
の改善のため、増改築や分園、新設の整備施設を行う。

（５）放課後児童クラブの施設整備等に関すること
　放課後児童クラブの公的施設移行等促進及び環境整備を行う。
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平成31年度平成30年度年　度

実績施設数

定　員　増

箇所 0

0

0

0

1

120

単位

人

令和２年度

安心こども基金保育所緊急整備事業実績

平成31年度平成30年度年　度

実績施設数

定　員　増

箇所 2

147

0

0

7

364

単位

人

令和２年度

保育所等整備交付金事業実績

整備年度 施設名 位置 備考
定員

（人）

令和元年度

令和元年度

宮森学童クラブ

赤道学童クラブ

うるま市石川1丁目46番1号

うるま市赤道921番地

40

40

小学校合築

小学校合築

放課後児童クラブ支援事業実績


